junto ao BACEN - Banco Central do Brasil, o IPCA à taxa de 6,10% obtido junto ao IBGE – Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística, o DI à taxa de 2,21% obtido junto à B3 – Brasil, Bolsa e Balcão e
o IPC à taxa de 6,99% obtido junto à Fipe.

Análise de Sensibilidade à taxa de câmbio: apresentamos a seguir os impactos que seriam
gerados por mudanças nas variáveis de riscos relacionados aos instrumentos financeiros derivativos
destinados a proteção (hedge) do empréstimo em moeda estrangeira. Conforme dados do Banco
Central do Brasil – BACEN, obtidos no Sistema de Expectativas de Mercado, o cenário provável para
o próximo trimestre é redução de 4,3407% na cotação do Dólar. Este cenário utiliza-se da taxa de
câmbio média projetada para o fim do segundo trimestre de 2021, em relação a taxa PTAX informada
na data de 31/03/2021.

Considerando o valor nocional de €1.486 mil (R$9.940 mil), o valor da cotação da moeda Euro como
R$6,6915 para 31 de março de 2021 (Ptax – Banco Central) e considerando a premissa de se manter
o valor proporcional de U$1,1745 para cada euro, considerando o dólar PTAX a R$5,6973,
apresentamos a seguir a variação do câmbio em 25% e 50% para apreciação e depreciação em
relação a exposição:

Efeito no resultado Provável +25% -25% +50% -50%

Risco de variação do Euro (redução de 4,3407%) 431   (2.485)   2.485   (4.970)   4.970

PÁGINA: 26 de 65

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - CIA SANEAMENTO DO PARANA - SANEPAR Versão : 1

Notas Explicativas

Risco de Liquidez: O risco de liquidez consiste na eventualidade da Companhia não dispor de
recursos suficientes para cumprir com seus compromissos em função das diferentes moedas e prazos
de realização / liquidação de seus direitos e obrigações. A Companhia estrutura os vencimentos dos
contratos financeiros não derivativos, conforme demonstrado na Nota Explicativa 14, de modo a não
afetar a sua liquidez. O gerenciamento da liquidez e do fluxo de caixa é efetuado diariamente pelas